



## CUPRINS

1-2 Din activitatea Colegiului

3-5 Evenimente în sucursale

6 Reprezentare

7 Informații Comisii

### Dragi colegi asistenți sociali,

Încheiem un an plin, intens și provocator — dar și un an în care am demonstrat, încă o dată, cât de puternici suntem atunci când acționăm împreună. În 2025, am reușit să transformăm provocările în lecții, obstacolele în oportunități și incertitudinea în determinare.

Voi sunteți cei care dovediți, zi de zi, că impactul nu vine doar din resurse, ci din pasiune, curaj și din credința că nimeni nu trebuie lăsat în urmă. A fi asistent social nu este doar o profesie — este o vocație. Iar voi îi dați sens, prin tot ceea ce faceți.

În anul care vine, vă invit să pășim împreună cu mai multă încredere:

- în profesia noastră,
- în comunitatea pe care o formăm,
- în puterea noastră de a construi schimbări durabile.

Să avem curajul să fim vizibili, să cerem recunoașterea pe care o merităm și să continuăm să fim lideri ai transformării sociale. Pentru că, indiferent de context, munca noastră contează. Iar împreună, contăm și mai mult.

Vă doresc un final de an plin de energie bună și un 2026 cu impact real — pentru oameni, pentru comunități, pentru profesia noastră!

**La mulți ani! Să intrăm în noul an cu dinamism, încredere și determinare!**

**Diana Cristea**

**Președintele Colegiului Național al Asistenților Sociali**



# DIN ACTIVITATEA COLEGIULUI



## Dragi colegi,

Vă prezentăm ediția de final de an a Newsletterului CNASR, care încheie un an intens și bogat în evenimente, conferințe, ateliere de lucru și inițiative profesionale dedicate dezvoltării asistenței sociale și sprijinirii comunităților.

Luna decembrie a reunit asistenți sociali, parteneri și reprezentanți instituționali în cadrul unor ateliere de lucru organizate de Sucursalele Teritoriale Botoșani, București, Gorj și Satu Mare ale CNASR, abordând teme esențiale precum promovarea drepturilor persoanelor cu dizabilități, perfecționarea profesională a asistentului social, rolul supervizării și al mentoratului, precum și stimularea participării comunitare, cu accent pe mediul rural.

Vă mulțumim tuturor pentru dedicare, pentru efortul zilnic și pentru contribuția valoroasă adusă, de-a lungul anului, la consolidarea și dezvoltarea profesiei de asistent social.

Cu ocazia Sărbătorilor de iarnă, vă transmitem gânduri de liniște, speranță și recunoștință. Sărbătoarea **Crăciunului** să vă aducă bucurie, iar **Noul An** să fie un an al echilibrului, al inspirației și al continuității în a face bine, zi de zi!

## Cu prietenie,

**Echipa Colegiului Național al Asistenților Sociali**

# ACTIVITĂȚI ÎN SUCURSALE

În luna decembrie 2025, sucursalele teritoriale ale Colegiului Național al Asistenților Sociali din România au desfășurat o serie de activități profesionale, ateliere de lucru și întâlniri tematice, care au avut ca scop consolidarea competențelor profesionale ale asistenților sociali, promovarea bunelor practici și întărirea colaborării interinstituționale și comunitare.

- ★ În data de **2 decembrie 2025**, la **Sucursala teritorială Botoșani**, a organizat atelierul interinstituțional **„Dizabilitatea nu definește omul – construim împreună o societate fără bariere!”**, dedicat Zilei Internaționale a Persoanelor cu Dizabilități. Evenimentul a reunit **35 de asistenți sociali** și a avut ca obiectiv promovarea unei mai bune înțelegeri a problematicii persoanelor cu dizabilități, susținerea demnității, a drepturilor și a bunăstării acestora. În cadrul atelierului au fost prezentate serviciile sociale existente în județul Botoșani, precum și exemple de bune practici în domeniu.



- ★ În data de **8 decembrie 2025**, **Structura Teritorială Satu Mare** a organizat întâlnirea profesională cu tema **„Perfecționarea profesională a asistentului social”**, la care au participat **53 de asistenți sociali** din județ. Atelierul a oferit un cadru interactiv de învățare, reflecție și schimb de experiență, fiind abordate teme precum formarea profesională și treptele de competență, metode și tehnici moderne în practica asistentului social, rolul supervizării și importanța mentoratului în integrarea profesională.



- ★ Tot în data de **8 decembrie 2025**, **Sucursala Teritorială Gorj** a organizat atelierul de lucru **„Promovarea participării comunitare în mediul rural”**, desfășurat în comuna Runcu. Evenimentul a reunit asistenți sociali și reprezentanți ai autorităților locale. Scopul atelierului a fost identificarea nevoilor reale ale comunităților rurale și dezvoltarea unor metode de implicare activă a locuitorilor în viața socială și civică. Participanții au analizat resursele comunitare, barierele de participare și au propus inițiative pentru dezvoltarea serviciilor sociale destinate copiilor și vârstnicilor, subliniindu-se importanța colaborării între instituții, societatea civilă și comunitate.



# ACTIVITĂȚI ÎN SUCURSALE

★ În data de **10 decembrie 2025**, **Sucursala Teritorială București** a organizat atelierul profesional **„Ascultarea activă – pilon al rezilienței personale și profesionale în practica asistenței sociale”**. Asistenți sociali participanți au fost ghidați într-un parcurs aplicat de explorare a tehnicilor de ascultare activă, fiind abordate teme precum diferența dintre a auzi și a asculta, regula SOLER, rolul ascultării în relația cu beneficiarii și legătura dintre ascultarea celorlalți și ascultarea de sine. Activitatea a inclus exerciții practice și reflecții asupra propriei practici profesionale.



★ În data de **13 decembrie 2025**, asistenții sociali din **județul Botoșani** s-au reunit în comunitatea Bucecea, cu ocazia evenimentului **„Centrele de zi pentru copii – între sprijin social și educațional”**, organizat de **Sucursala Teritorială Botoșani – CNASR** și dedicat aniversării a **11 ani de activitate** ai Centrului de Zi pentru Copii „Sfântul Ioan”. Aproximativ **40 de specialiști** din domeniul asistenței sociale au participat la eveniment, în cadrul căruia au fost prezentate activitatea centrului, parteneriatele dezvoltate în timp și impactul acestora asupra comunității locale.

★ În data de **15 decembrie 2025**, **Sucursala Teritorială București** a organizat atelierul de lucru **„Management de caz în serviciile sociale – Umbrele Verii: Escape Room pentru descoperirea managerului de caz”**. Atelierul s-a desfășurat într-un cadru nonformal, bazat pe metode interactive precum Treasure Hunt profesional, Escape Room educațional și exerciții de lucru în echipă. Participanții au lucrat pe studii de caz și au parcurs în mod practic etapele managementului de caz, consolidând competențe de analiză, luare a deciziilor și colaborare interdisciplinară.



# ACTIVITĂȚI ÎN SUCURSALE



★ În data de **8 decembrie 2025**, **Sucursala Teritorială Buzău** a organizat workshopul „**Interviul motivațional**”, dedicat dezvoltării competențelor de comunicare și intervenție ale asistenților sociali. Activitatea a urmărit familiarizarea participanților cu principiile și tehnicile interviului motivațional, ca instrument util în sprijinirea schimbării și creșterea autonomiei beneficiarilor în procesul de intervenție socială.



★ În data de **18 decembrie 2025**, a avut loc întâlnirea județeană organizată de Colegiul Național al Asistenților Sociali, prin **Sucursala Teritorială Botoșani**, în cadrul proiectului „**Consolidarea forței de muncă din domeniul serviciilor sociale și reducerea decalajelor de echitate**”, implementat de CNASR, în parteneriat cu UNICEF România. Întâlnirea a constituit un prilej de dialog profesional și de analiză a provocărilor și oportunităților din domeniul serviciilor sociale la nivel județean.

Prin activitățile desfășurate în luna decembrie 2025, sucursalele teritoriale ale CNASR au contribuit activ la dezvoltarea profesională a asistenților sociali, la promovarea valorilor etice ale profesiei și la consolidarea rolului asistenței sociale în comunitățile locale.



# REPREZENTARE

În luna decembrie 2025, Colegiul Național al Asistenților Sociali din România a fost reprezentat la o serie de evenimente relevante dedicate prevenirii violenței, protecției drepturilor copiilor, combaterii traficului de persoane și consolidării serviciilor de sănătate, **evidențiind rolul esențial al asistenților sociali** și reafirmând angajamentul instituției față de promovarea politicilor publice integrate și a colaborării interinstituționale.

★ În data de **3 decembrie 2025**, **Diana Cristea**, președintele Colegiului Național al Asistenților Sociali, a participat la evenimentul **„Tehnologie pentru Siguranță: Împreună pentru a pune capăt violenței online și offline”**, organizat în cadrul **Celor 16 Zile de Activism împotriva Violenței Bazate pe Gen**, de către **Safe YOU** și **Fundația Dr. Max România**, în colaborare cu **UNFPA EECARO**. Evenimentul a evidențiat rolul tehnologiei în prevenirea și combaterea violenței de gen și a violenței digitale, precum și importanța conectării instituțiilor, tinerilor și actorilor din domeniul inovației pentru crearea unor spații digitale și fizice mai sigure pentru femei și fete. Totodată, a fost prezentată aplicația mobilă **Safe YOU**, lansată în România cu sprijinul UNFPA, ca instrument confidențial și accesibil pentru informare, sprijin și conectare la servicii specializate.



★ În data de **11 decembrie 2025**, **UNICEF** a marcat **79 de ani de activitate**, celebrând aproape opt decenii de implicare în protejarea și sprijinirea copiilor din întreaga lume. **CNASR** a avut onoarea de a fi reprezentat la acest moment aniversar prin participarea doamnei **Diana Cristea**, președintele Colegiului, evenimentul constituind un prilej de reflecție asupra importanței muncii dedicate copiilor și comunităților vulnerabile. Cu această ocazie, CNASR își exprimă aprecierea față de **doamna Anna Riatti, Reprezentanta UNICEF** în România, și față de echipa **UNICEF România**, pentru colaborarea constantă și sprijinul acordat în consolidarea profesiei de asistent social și a forței de muncă din domeniu.

★ În data de **15 decembrie 2025**, **Tatiana Duță**, Secretar executiv al CNASR, a participat la reuniunea **Grupului de lucru „MEDICI – identificare / referire / asistență victime”**, organizată în conformitate cu **Hotărârea nr. 1 din 17.09.2024**, privind constituirea grupurilor de lucru pentru implementarea eficientă a **Strategiei Naționale Împotriva Traficului de Persoane (SNITP) 2024–2028**. Agenda întâlnirii a inclus prezentarea unui model de procedură și metodologie destinat unităților sanitare din România, privind detectarea și referirea victimelor traficului de persoane care solicită servicii medicale, alături de alte subiecte relevante din cadrul Strategiei și al Planului Național.

★ În data de **16 decembrie 2025**, **Diana Cristea**, președintele Colegiului Național al Asistenților Sociali, a participat, la invitația **Ministerului Sănătății**, la Conferința de lansare a **„Programului pentru servicii de sănătate – creșterea capacităților de prevenire și tratare a dependenței copiilor și adolescenților din România”**, finanțat în cadrul celei de-a doua **Contribuții elvețiene în România**. Evenimentul a subliniat importanța dezvoltării serviciilor integrate de sănătate și a intervențiilor timpurii destinate copiilor și adolescenților.

Prin participarea activă la aceste evenimente, CNASR își reafirmă rolul de partener instituțional implicat în promovarea drepturilor persoanelor vulnerabile, dezvoltarea serviciilor sociale și consolidarea cooperării intersectoriale, susținând totodată recunoașterea și promovarea rolului esențial al asistentului social în intervenția socială și în elaborarea politicilor publice.

# INFORMAȚII COMISII

## COMISIA DE AVIZARE ȘI ATESTARE PROFESIONALĂ

Comisia de Avizare și Atestare Profesională a aprobat rezoluțiile pentru cele 107 de dosare:

47 de dosare de înscriere (2 dosare respinse pentru că nu îndeplineau condițiile)

56 de dosare pentru obținere treaptă superioară, din care pentru un dosar s-a menținut treapta curentă

1 dosar pentru obținerea atestatului de libera practică

1 dosar de cabinet individual de asistență socială

2 cereri de radiere din RNASR

Comisia de Formare Profesională a analizat 2 cereri de creditare programe organizate de sucursalele teritoriale (1 cerere sucursala Cluj și 1 cerere sucursala Dolj)

## COMISIA DE FORMARE PROFESIONALĂ



Așteptăm sugestiile și propunerile voastre în legătură cu informațiile pe care vreți să le regăsiți în viitoarele numere ale newsletterului.

B-dul General Magheru, Nr. 31, Et. 6, Sector 1, București,  
Cod poștal 010325, Tel. 0213175125, 0748124585,  
Fax 0318172047, email [cnasr@cnasr.ro](mailto:cnasr@cnasr.ro)  
[www.cnasr.ro](http://www.cnasr.ro)

Fii la curent cu ultimele noutăți pe Social Media:



ColegiulNationalalAsistentilorSociali



@cnasr\_romania